
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.405 Sexta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 130 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada no 
DOE nº 33.781 de 15.01.2019, e considerando o disposto no art. 98 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do PAE nº 
2020/920517;
Resolve:
CONCEDER ao servidor ANTONIO BORCEM MONTEIRO Id. Funcional nº 
3276961/1, ocupante do cargo de Vigia, lotado na Gerência de Servi-
ços Gerais, 60 (sessenta) dias de licença prêmio no período de 19.10 a 
17.12.2020, correspondente ao triênio 11/06/2000 a 10/06/2003.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 10 de novembro de 2020.
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 600156

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 010/2020.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão Per-
manente de Licitação torna público o resultado da licitação Concorrência nº 
010/2020 – SETRAN.
Vencedora: ETEC EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA.
Valor: R$ 51.638.179,11 (Cinquenta e um Milhões, seiscentos e trinta e 
oito mil, cento e setenta e nove reais e onze centavos).
Belém, 12 de novembro de 2020.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 600046
RESULTADO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 011/2020.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão Per-
manente de Licitação torna público o resultado da licitação Concorrência nº 
011/2020 – SETRAN.
Vencedora: TRIENG CONSULTORIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
Valor: R$ 24.020.039,44 (Vinte e quatro milhões, vinte mil, trinta e nove 
reais e quarenta e quatro centavos).
Belém, 12 de novembro de 2020.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 600051
RESULTADO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 015/2020.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão Per-
manente de Licitação torna público o resultado da licitação Concorrência nº 
015/2020 – SETRAN.
Vencedora: AMETA ENGENHARIA LTDA.
Valor: R$ 47.857.023,73 (Quarenta e sete Milhões, oitocentos e cinquenta 
e sete mil, vinte e três reais e setenta e três centavos).
Belém, 12 de novembro de 2020.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 600067
RESOLUÇÃO Nº 1, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE do Conselho Estadual de Transportes, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016, 
bem como o art. 6º, V do Regimento Interno da Secretaria de Estado de 
Transportes, aprovada pelo Decreto Estadual nº 2.816, de 06 de setembro 
de 1994 e publicado no Diário Ofi cial do Estado de nº 27.797, de 8 de 
setembro de 1994. e
CONSIDERANDO o disposto no art. 39 na Lei nº 12.379/11, que dispôs 
sobre o Sistema Nacional de  Viação – SNV, delegando competência aos 
Estados, o Distrito Federal e aos Municípios, para defi nir, em legislação 
própria, os elementos físicos da infraestrutura viária que comporão os res-
pectivos sistemas de viação; 
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar a circulação econômica 
de bens e pessoas, bem como meios e facilidades de transporte coletivo de 
passageiros, mediante oferta de infraestrutura viária adequada e operação 
racional e segura do transporte intermunicipal e promover a integração 
do Estado com o Sistema Federal de Viação com as unidades federadas 
limítrofes; e

CONSIDERANDO o parecer da Procuradoria Geral do Estado – PGR, nº 
000883/2020-PGE que recomenda que a minuta do anteprojeto de lei seja 
submetida à análise do Conselho Estadual de Transportes;
RESOLVE:
Art.1°. Aprovar AD REFERENDUM, a minuta de anteprojeto de lei que ins-
titui o Subsistema Rodoviário do Estado do Pará (SREPA) e estabelece nor-
mas para a exploração das rodovias, elaborada pelo Grupo de Trabalho 
instituído pelo Decreto Estadual nº 545/202,.
Art.2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário.
Belém, 12 de novembro de 2020
Adler Gerciley Almeida da Silveira
Presidente do Conselho Estadual de Transportes

Protocolo: 600430

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 383 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
Considerando o processo 2020/939368;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ARLINDO LIMA PAIVA matrícula nº 12130/1, ocu-
pante do cargo de Motorista, para  receber a Gratifi cação de Atividade de 
Motorista - GAM , no período de 10/11/2020 à 09/12/2020, em virtude 
de férias do titular MARCELO PINTO DE ALMEIDA, matrícula nº 13366/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 600223

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 551/2020  FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 
ART.145.

OBJETIVO: Realizar capacitação dos produtores rurais sobre Tecnologias 
produtivas no âmbito do Programa Territórios sustentáveis. DESTINO: Tu-
cumã/PAPERÍODO: 22 a 28/11/2020  Nº DE DIÁRIAS: 6 e ½ (seis e meia) 
BENEFICIÁRIO: Andreza Soares Cardoso (Técnico em Gestão Agropecu-
ário) MATRICULA: 5956019/1 ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Marcia 
Lima Costa - Diretora Administrativa e Financeira - (em exercício)
PORTARIA Nº 552/2020  FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 

ART.145.
OBJETIVO: Ministrar palestra com tema: Territórios e prática de analise 
de solo, em atendimento ao Programa Territórios Sustentáveis. DESTINO: 
Tucumã/PA  PERÍODO: 25 a 26/11/2020  Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e 
meia) BENEFICIÁRIO: Luiz Paulo de Souza Correia (Colaborador Eventual 
– Palestrante - UNIFESSPA) ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Marcia Lima 
Costa - Diretora Administrativa e Financeira - (em exercício)
PORTARIA Nº 555/2020  FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 

ART.145.
OBJETIVO: Ministrar palestra com tema: Territórios e prática de analise de 
solo, em atendimento ao Programa Territórios Sustentáveis.DESTINO: Tu-
cumã/PA PERÍODO: 25 a 26/11/2020  Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) 
BENEFICIÁRIO: Edna Santos de Souza (Colaborador Eventual – Palestrante 
- UNIFESSPA) ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Marcia Lima Costa - Dire-
tora Administrativa e Financeira - (em exercício)
PORTARIA Nº 557/2020 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
OBJETIVO: Transportar tanques redes até os municípios de Abaetetuba e 
Cametá. Complementação da portaria 528/2020. DESTINO: Abaetetuba 
e Cametá /PA PERÍODO: 12/11/2020  Nº DE DIÁRIAS: 1 (uma ) 
BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou El Hosn (Motorista) MATRÍCULA: 
5893618 ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Marcia Lima Costa - Diretora 
Administrativa e Financeira - (em exercício)
PORTARIA Nº 558/2020 FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 

ART.145.
OBJETIVO: Realizar visita in loco dos equipamentos, inclusive com registro 
fotográfi co, conforme solicitado pela Diretoria Financeira em despacho no 
processo 2020/615844. DESTINO: Curuçá/PA PERÍODO: 19 a 20/11/2020  
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Victor Alax Menezes 
Bastos  (Supervisor ) MATRICULA: 5953592-1 ORIGEM:Belém PA ORDE-
NADOR: Marcia Lima Costa - Diretora Administrativa e Financeira - (em 
exercício)

Protocolo: 600373


